2. *Minæ*, quoique lié par *et* aux subst. précédents, les explique, comme s'il était mis en apposition. V. gr. de T. 110.

3. *Observatum id*, ceci ou ces phénomènes pris anciennement en considération pour.....

4. *Contemptorem* — *seu* — *vitantur*. Recherche de la variété dans la construction, pour *seu quod contemnebat, seu quia...*

Apud frequentem militum contionem<sup>5</sup> imperatoria brevitatem adoptari a se Pisonem exemplo divi Augusti et more<sup>6</sup> militari, quo vir virum legeret, pronuntiat. Ac ne dissimulata seditio in majus crederetur, ultro<sup>7</sup> asseverat quartam et duodevicesimam legiones, paucis seditionis auctoribus, non ultra verba ac voces errasse et brevi in officio fore. Nec ullum orationi aut lenocinium addit aut pretium<sup>8</sup>. Tribuni tamen centurionesque et proximi<sup>9</sup> militum grata auditu respondent : per ceteros mæstitia ac silentium, tamquam<sup>10</sup> usurpatam etiam in pace donativi necessitatem bello perdidissent. Constat potuisse conciliari animos quantulumcumque parci senis liberalitate : nocuit antiquus rigor et nimia severitas, cui jam pares non sumus.

19. Inde apud senatum non comptior Galbæ, non longior quam apud militem sermo : Pisonis comis oratio. Et patrum favor aderat : multi voluntate<sup>1</sup>, effusius<sup>2</sup> qui noluerant, medii ac<sup>3</sup> plurimi obvio obsequio<sup>4</sup>, privatas spes agitantes sine publica cura. Nec aliud sequenti quadriduo, quod medium inter adoptionem et cædem fuit, dictum a Pisone in publico factumve. Crebrioribus in dies Germanicæ defectionis nuntiis et

5. *Contionem* (et non pas *concionem*) est la seule bonne orthographe, ce mot venant de *coventio*.

6. *More* — *legeret*. Anciennement, quand on levait un corps de troupes, le premier désigné pour en faire partie en choisissait un second, celui-ci un troisième, et ainsi de suite jusqu'à ce que le corps fût complet.

7. *Ultro*. V. ch. 7. note 7.

8. *Pretium*, distribution d'argent.

9. Non pas *proximi gradu*

*honoris*, mais placés le plus près de lui.

10. *Tamquam*, parce qu'ils se voyaient frustrés... V. ch. 16, note 14.

19. 1. *Voluntate* (avec sincérité), sous-entendu *favebant*, qu'on tire de *favor aderat*.

2. *Effusius*, avec plus d'effusion ceux qui n'avaient pas voulu de Pison.

3. *Ac* est explicatif : les indifférents, et ils étaient les plus nombreux. V. gr. de T. 110.

4. *Obvio obsequio*, soumission expressée.

facili civitate ad accipienda credendaque omnia nova, cum tristia sunt, censuerant patres mittendos ad Germanicum exercitum legatos. Agitatum secreto num et Piso proficisceretur, majore<sup>5</sup> prætexto, illi<sup>6</sup> auctoritatem senatus, hic dignationem Cæsaris laturus. Placebat et Laconem prætorii præfectum simul mitti : is consilio intercessit. Legati quoque (nam senatus electionem Galbæ permiserat) fœda inconstantia nominati, excusati, substituti, ambitu remanendi<sup>7</sup> aut eundi, ut quemque metus vel spes impulerat.

20. Proxima pecuniæ cura ; et cuncta scrutantibus justissimum visum est inde repeti ubi inopiæ causa erat. Bis et vicies millies sestertium<sup>1</sup> donationibus Nero effuderat : appellari<sup>2</sup> singulos jussit, decuma parte liberalitatis apud quemque eorum relicta. At illis vix decumæ super<sup>3</sup> portiones erant, isdem erga aliena sumptibus<sup>4</sup> quibus sua prodegerant, cum rapacissimo cuique ac perditissimo non agri aut fœnus<sup>5</sup>, sed sola instrumenta<sup>6</sup> vitiorum manerent. Exactioni

5. *Majore prætexto*, pour donner plus d'éclat, plus d'importance à l'ambassade. *Prætextum* (*prætexere*), dans ce sens, est postérieure à Auguste ; c'est proprement ce qui est brodé devant, ornement.

6. *Illi* sous-ent. *legati secum laturi* ou *allaturi*, comme si un verbe au pluriel précédait. C'est donc une construction irrégulière.

7. *Ambitu remanendi*, par suite des intrigues pour rester.

20. 1. *Bis* — *sestertium*, vingt-deux mille fois cent mille sesterces (car *sestertium* après l'adverbe de nombre est pour *centena millia sestertium*, v. *Gantr.*

40, fin), ce qui fait 2200 millions de sesterces, ou 462,000,000 fr., le sesterce étant évalué à 21 c.

2. *Appellari*. Il fit *sommer* chacun de rendre ce qu'il avait reçu.

3. *Super p. erant*, tmèse (pour *supererant*), imitée des poètes.

4. *Isdem* — *sumptibus* (abl. abs.), faisant les mêmes dépenses à l'égard du bien d'autrui = avec le bien d'autrui.

5. *Fœnus*, revenus d'un capital, mais aussi le capital même prêté à intérêt, comme ici. Cf. *Germ.* 26, note 1.

6. *Instrumenta*. Ce sont des objets de luxe, chevaux, esclaves, bains, meubles dispendieux.

triginta equites Romani præpositi, novum officii genus et ambitu ac numero onerosum<sup>7</sup>: ubique hasta<sup>8</sup> et sector<sup>9</sup>, et inquieta urbs actionibus<sup>10</sup>. Ac tamen grande gaudium, quod tam pauperes forent quibus donasset Nero quam quibus abstulisset. Exactorati per eos dies tribuni, e prætorio<sup>11</sup> Antonius Taurus et Antonius Naso, ex urbanis cohortibus<sup>12</sup> Æmilius Pacensis, e vigiliis<sup>13</sup> Julius Fronto. Nec<sup>14</sup> remedium in ceteros fuit, sed metus initium, tamquam<sup>15</sup> per artem et formidine singulij pellerentur, omnibus suspectis.

21. Interea Othonem, cui compositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium, multa simul exstimulabant, luxuria etiam principi onerosa, inopia vix privato toleranda, in Galbam ira, in Pisonem invidia; fingeat et metum, quo magis concupisceret: prægravem se Neroni fuisse, nec Lusitaniam rursus et alterius exsilii honorem<sup>1</sup> expectandum. Suspectum semper invisumque dominantibus qui proximus destinaretur<sup>2</sup>. Nocuisse id sibi apud senem principem, magis nocitu-